INGENIO: arte *Pp* | scientia *Ka Lh* | intellegentia *Ga Mh Na Va* | cum *Lf*.

COMPREHENDERE: capere *Vb* | intellegere *Ka*.

EXPLICARE: narrare *Vb* | enarrare *Ap Pb Pn* | dicere *Fd Ld Pt* | exponere *Ka Lh*.

SERMONE: cum *Lf*.

2665

2670 55. Hoc tantum perspexisse sufficiat quod naturarum omnium proditor deus idem ad bonum dirigens cuncta disponat, dumque ea quae protulit in sui similitudinem retinere festinat, malum omne de rei publicae suae terminis per fatalis seriem necessitatis eliminat.

TANTUM: eckrodigo (OHG) *Lf*.

PERSPEXISSE: intellexisse *Ap Ck Fd Pb Pn Ps Pt Vh* | intellegisse *Ld* | inspexisse *Vb* | considerasse *Cg Pd Ps* | contemplassse *Cg Ge* | dixisse *Ec Gc Ka Lh*.

2675 **SUFFICIAT:** homini *Ap Pb Pn* | unicuique *Fb*.

NATURARUM: Sicut enim natura ignis est supra, ita terrae infra, ideoque quicquid terreni ponderis in altum iacitur, mox deorsum relabitur. *Vf*.

2680 **PRODITOR:** ostensor *Ap Ck Ec Er Fd Ga Gc Ka Ld Mh Na Pb Pc Pk Pn Pq Pt Vb Vc Vh* | demonstrator *Cg Ge Ps Vb* | creator *Eb Ec (Ed) Ga Gc Ge Ka Lh Mf Mh Mj Na Px Vh (2x)* | manifestator *Kr Lb Pd* | conditor *Ap Ck On Pb Pc Pk Pn Pq Px* | prolator *Ga Lf Mh Na Vh* | procreator *Lf* | creditor *Ps* | qui manifestauit creando, quae prius latebant *On* | Conditor quicquid latebat prodidit, cum ex nihilo cuncta creauit. *Fd Ld Pt*.

IDEM: ipse *Mj* | deus *Cg Ge Ps* | qui *Vh*.

2685 **AD BONUM:** ad bonitatem *Pp* | summum *Lf*.

DIRIGENS: transmittens *Vb* | disponens uel intendens *Pp* | uertens *Lf*.

CUNCTA: naturas *Ap Ck Pb Pn* | omnia *Va Vb* | ipsas naturas *Fd Ld Pt*.

DISPONAT: ordinet *Lf* | ordinat *Vb*.

DUMQUE: deus *Ld Pt* | illud sufficiat perspexisse *Fd Ld Pt*.

2690 **EA:** cuncta *Va* | res *Ec Ga Gc Mh Na Vh*.

PROTULIT: manifestauit *Pd Vb* | creauit *Cg Fd Ge Ld Ps Pt* | mundum *Ka* | in mundo *Ec Gc La* | per creationem *Ck Pc Pk Pn Pq Ps Va Vb Vc* | pro creatione *Er Pp* | pro creationem *Ap Pb* | manifestationem *Kr* | procreauit prouidentia dei *Lf* | (...) prouidentia (...) per fatum (*gl. giburida (OHG)*) necesse (...)uenire *Lf*.

2654 quis...de] Rom. 9.20

2654 deo] de eo *Ld*. 2655 operis] eperis *On*. 2689 perspexisse] prospexisse *Pt*.

IV prosa vi

- 2695 **IN SUI SIMILITUDINEM:** in hominem *Vb* | in bono *Ap Ck Pb Pn Pq Ps Vc* | in summo bono *Cg Ge Pd* | ad bonitatem *Eb Ed (2x) Mj Px* | ad bonum *Lh* | in bonitatem *Ga Mh Na Vh* | in propria substantia *To* | in propria substantia, sicut creata sunt *Ap Cg Ck Er Ge Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Vc* | in propria substantia, sicut creata sunt, hoc est in bono *Af Ct Fb Fd Kc Ld Lh Mj Pt Ta Vd Vf* | in bonitatem *Lf*
- 2700 | quia omnia creauit bona *Vh*.
SUI: pro suarum *Lb*.
SIMILITUDINEM: bonitatem *Ec Gc Ka* | bonitatis suae *On*.
FESTINAT: ipse *Ps* | sicut creator *Va*.
MALUM: ut *On* | dum *Fd Pt Vf* | Malum quidem quantum ad intentionem perficientis malum est, quantum ad deum, qui permittit fieri, bonum est. *Mj* | Malum quidem quantum ad intentionem perficientis malum est, quantum uero ad deum qui illud permittit fieri, bonum est, quia ipse scit quare permisit. (*Af*) *Ap Ck Ct Er Fb Fd Ge Kc Lh Mo Pb Pc Pk Pn Pp Pq Pt Ta Va Vc Vd Vf* | Sicut uenditio Ioseph et mors domini siue traditio, quantum ad intentionem agentium malum, quantum uero ad hoc, quia deus conuertit illud in bonum, iam non est malum. *Ap Ck (Er) Fd Ge Pb Pc Pk Pn Pp Pq Pt Va Vc*.
- 2705
- 2710 **OMNE:** Omne quod est aut corporeum est aut \in/corporeum. Corporeum sensibili, incorporeum autem intelligibili specie continetur. Omne igitur quod est sine aliqua specie non est. Vbi autem aliqua species necessario est aliquis modus et modus aliquid boni est. Summum ergo malum nullum modum habet. Caret enim omni bono. Non est igitur malum, quia nulla specie continetur, totumque hoc nomen de specie priuatione repertum est. Quisquis igitur omnium, quae sunt, auctor est, et ad cuius bonitatem id tantum pertinet, ut sit omne quod est, non esse ad eum pertinere nullo pacto potest. Omne autem quod deficit, ab eo quod est deficit, et tendit non esse. Esse autem et nullo modo deficere bonum est, et malum est deficere. At ille ad quem non esse non pertinet, non est causa deficiendi, sed a domino tenendi, quia, ut ita dicam, essendi causa est. Tantummodo boni causa, et propterea ipse summum bonum est, qui auctor mali non est. Qui auctor est omnium, quae sunt, quia in quantum sunt, in tantum bona sunt. *Va*.
- 2715
- 2720 **DE REI PUBLICAE TERMINIS:** de mundi gubernaculo *Pd* | regno suo *Eb* | de regno suo *Ec Ed Ga Gc Ka Lf Mh Na (2x) Pm Px Vh (2x)* | de regno suae similitudinis *On* | de huius mundi regno *Lh To* | de sui imperii terminis *Ap Ck Lh Pb Pn Pq Ps Vc* | de huius mundi regno; res publica enim dei mundus est, in quo boni cum malis sunt. *Af Ap Ck Ct Fb Fd Ge Kc Ld Lh Mj Pb Pn Pp Pt Ta Vd Vf* | Res publica dei est mundus, in quo boni cum malis mixti sunt. *Va*.
- 2725
- 2730 **TERMINIS:** finis *Vb* | sui imperi *Er*.
FATALIS: fortunae *Vb*.